

اخبار

کناره‌گیری دی‌سانتیس به نفع ترامپ



ران دی‌سانتیس، فرماندار ایالت فلوریدا و اصلی‌ترین رقیب ترامپ، کمپین انتخاباتی خود را متوقف و از رئیس جمهوری سابق آمریکا حمایت کرد.

دی‌سانتیس کناره‌گیری خود از رقابت‌های انتخاباتی را در فیلمی در شبکه اجتماعی ایکس (توییتر سابق) با نقل قولی از وینستون چرچیل، نخست‌وزیر پیشین انگلیس اعلام کرد و نوشت: در را برای رقابت دیگری باز بگذارید. موفقیت، نهایی نیست و شکست، کشنده نیست. این شجاعت ادامه دادن است که مهم است.

به گزارش شبکه خبری راشا تودی، فرماندار ایالت فلوریدا همچنین با اذعان به اینکه پس از کسب مقام دوم در آیووا، جایی که با ۳۰ امتیاز از ترامپ شکست خورد، مسیر روشنی برای پیروزی وجود ندارد، استدلال کرد که ترامپ نصیب به جو بایدن، رئیس جمهوری فعلی ایالات متحده، گزینه بهتری برای ریاست جمهوری آمریکا محسوب می‌شود.

وی افزود: برای من واضح است که اکثریت رأی‌دهندگان مقدماتی جمهوری‌خواه، می‌خواهند به دونالد ترامپ فرصت دیگری بدهند. اگر کاری می‌توانستم انجام دهم تا نتیجه مطلوبی داشته باشم، شامل توقف‌های بیشتر کارزار انتخاباتی و مصاحبه‌های بیشتر، آن را انجام می‌دادم.

پیشتر نیز «ویوگ راماسوامی» در پی کسب نتایج مایوس‌کننده در مرحله اول انتخابات مقدماتی حزب جمهوریخواه آمریکا که در ایالت آیووا برگزار شد، کناره‌گیری خود را از این رقابت اعلام کرد و ترامپ را مورد تایید قرار داد.

امیر عبداللہیان به مصر می‌رود



یک رسانه عربی از سفر قریب‌الوقوع وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران به مصر خبر داد. به گزارش ایسنا، پایگاه خبری عربی ۲۱ مدعی شد که «در سایه افزایش تنش‌ها در منطقه و درگیری هم‌پیمانان ایران با آمریکا و اسرائیل و غرب، حسین امیرعبداللہیان، وزیر خارجه ایران طی روزهای آتی به قاهره سفر خواهد کرد.»

در این گزارش آمده است که انتظار می‌رود این سفر منجر به تقویت روابط دو جانبه شود و رسانه‌های صهیونیستی نسبت به این امر ابراز نگرانی کردند.

روزنامه صهیونیستی دیدعوت آحارونوت در

این باره ابراز نگرانی کرده و اخیراً گزارشی تحت عنوان«هشدار... ایران و مصر در سایه جنگ غزه به کم‌نزدیک می‌شوند»، منتشر کرده است. این روزنامه نوشته است که امیرعبداللہیان به قاهره سفر خواهد کرد، و نزدیکی روابط ایران و مصر باید مقامات تل‌آویو را نگران کند.

در بخش دیگری از این گزارش آمده است:

مذاکرات فدره‌ای میان مصر و مسئولان اردش

انصارالله یمن و ایران در روزهای اخیر انجام

شده است و هدف از آن ممانعت از گسترش

درگیری‌های دریایی میان اسرائیل و غرب و ایران

است زیرا این درگیری‌ها به کشتیرانی در کانال

سوئز آسیا وارد می‌کند.

در این گزارش همچنین آمده است: آنچه در منطقه رخ می‌دهد روابط ایران و مصر را تقویت خواهد کرد زیرا منافع مشترکی با هم دارند و ایران یک بازگیر اصلی در منطقه است، بنابراین با توجه به تنش‌ی که میان مصر و آمریکا و اسرائیل به‌وجود آمده است انتظار می‌رود که روابط ایران و مصر قوی‌تر از قبل شود.

پیش از این رخا احمد حسن، عضو شورای امور خارجی مصر در گفت‌گو با اسپوتنیک با اشاره به گفت‌وگوئی تلفنی روسیای جمهور ایران و مصر و تبریک پیروزی السیسی در انتخابات توسط ابراهیم ژبسی گفت: بازگشت سفرای ایران و مصر احتمالاً زوده‌زی انجام خواهد شد و تبریک پیروزی عبدالفتاح السیسی از سوی همتای ایرانی‌اش می‌دهد که روابط میان تهران و قاهره به بالاترین سطح رسیده است.

به گزارش فرارو به نقل از آسیا تایمز، سوآپ ارز چین و امارات متحده عربی در سال ۲۰۱۲ آغاز شد و در مارس ۲۰۲۳ میلادی دو طرف اولین خرید گاز طبیعی مایع را به یوان عملی ساختند. در تاریخ ۲۰ نوامبر ۲۰۲۳ میلادی بانک خلق چین و موسسه پولی عربستان سعودی که نقش بانک مرکزی را در آن کشور ایفا می‌کند یک سوآپ ارزی به ارزش ۶٫۹۸ میلیارد دلار برای بازه زمانی سه ساله را امضا کردند.

در تحولی جگانه‌کن شرکت‌های سعودی در فهرست سهام بورس اوراق بهادار هنگ کنگ قرار گرفتند. عربستان سعودی در حال مذاکره فعال با پکن برای قیمت گذاری بخشی از فروش نفت خود به یوان چین است اقدامی که سلطه دلار آمریکا را در بازار جهانی نفت خدشه دار می‌سازد و نشانگر تغییر دیگری از سوی بزرگترین صادرکننده نفت خام جهان به سمت آسیا می‌باشد.

همچنین چین قرارداد سوآپ ارزی با قطر دارد. چین علاوه بر مبادلات ارزی قراردادهای تسویه تجارت فرامرزی را با هر شش عضو شورای همکاری خلیج فارس امضا کرده و مراکز تسویه یوان را در شهرهای مختلف ایجاد کرده است. این اقدامات می‌تواند یوان را به یک ارز مبادله‌ای تبدیل کرده و فرایندها و هزینه‌های دست و پا گیر را کاهش داده و یک منبع نقدینگی در یوان ایجاد کند. افزایش همکاری مالی بین چین و کشورهای شورای همکاری خلیج فارس دور از انتظار نیست. این نتیجه رشد مداوم و سیستماتیک در طول یک دهه است و روابط دوجانبه را تعمیق می‌کند.

هر دو طرف حق بیمه قابل توجهی را برای دیجیتالیز کردن امور مالی شان در نظر گرفته اند. هر دو طرف در حال اتخاذ تدابیری برای ایجاد فضای بیش‌تر و اجتناب از تحریم‌های آمریکا هستند. منطقه خلیج فارس در ویژه امارات متحده عربی خود را به عنوان یک مرکز مالی جهانی معرفی کرده و سرمایه گذاری‌ها را به سمت خود جلب می‌کند. عربستان سعودی نیز در تلاش است تا به سرعت در این راستا حرکت کند تا از امقارت عقب نماند.

از طرف چین ابتکار عمل کمربند و جاده و نیازهای انرژی آن کشور باعث شده تا پکن به سمت شورای همکاری خلیج فارس سوق پیدا کند. طرح ابتکار عمل کمربند و جاده بر اتصال مالی، بین المللی شدن یوان، قراردادهای پرداخت فرامرزی، یکپارچگی مالی و ادغام یوان در سبد ارزهای ویژه حق برداشت صندوق بین‌المللی پول تاکید دارد. چین در سال ۲۰۱۶ به این نقطه ططف دست یافت.

در راستای این اهداف چین سیستم پرداخت بین

چگونه بازار مالی پکن با کشورهای عربی پیوند خورده است؟

تاخت و تاز چینی‌ها در خلیج فارس

گروه بین الملل- تلاش چین برای بین المللی کردن یوان مبادلات ارزی، ارز الکترونیکی، معاملات برون مرزی و ارز دیجیتالی شده اخیرا به تیرت اخبار بین المللی تبدیل شده است. این تلاش‌ها عمدتا با کشورهای حاشیه خلیج فارس رو به افزایش است. در تاریخ ۲۸ نوامبر ۲۰۲۳ میلادی بانک خلق چین و بانک مرکزی امارات متحده عربی قرارداد سوآپ ارزی خود را به ارزش ۴.۸۹ میلیارد دلار برای مدت پنج سال تمدید کردند. هر دو بانک هم چنین یک یادداشت تفاهم برای تقویت همکاری در توسعه ارز دیجیتال امضا کردند. در همین حال، بازار مالی دبی با همکاری نزدیک دبی و بورس شانگ‌های تفاهم نامه‌ای را امضا کردند که زمینه‌های مختلف همکاری مالی دیجیتال را پوشش می‌دهد.



در لزوم همکاری نزدیک‌تر با کشورهای حوزه خلیج فارس تاکید داشت. شی این موضوع را طی سخنرانی خود در مقر اتحادیه عرب در سال ۲۰۱۶ میلادی تکرار کرد. بانک‌ها و موسسات مالی چینی بر اساس دستورالعمل‌های شی، حضور، تراکش‌های مالی فرامرزی و فعالیت‌های خود را در منطقه خلیج فارس گسترش دادند. درنتیجه ترانزنامه بانک‌های چینی در مرکز مالی بین المللی دبی از اواسط سال ۲۰۱۴ افزایشی دو برابری داشته است. مجموع دارایی‌های آن‌ها تا سال ۲۰۱۸ میلادی تقریباً یک چهارم از دارایی‌های آن مرکز مالی در شامل می‌شد و نهادهای مالی چین مجوزهای خود بر لزوم همکاری نزدیک‌تر با کشورهای حوزه خلیج فارس تاکید داشت. شی این موضوع را طی سخنرانی خود در مقر اتحادیه عرب در سال ۲۰۱۶ میلادی تکرار کرد. بانک‌ها و موسسات مالی چینی بر اساس دستورالعمل‌های شی، حضور، تراکش‌های مالی فرامرزی و فعالیت‌های خود را در منطقه خلیج فارس گسترش دادند. درنتیجه ترانزنامه بانک‌های چینی در مرکز مالی بین المللی دبی از اواسط سال ۲۰۱۴ افزایشی دو برابری داشته است. مجموع دارایی‌های آن‌ها تا سال ۲۰۱۸ میلادی تقریباً یک چهارم از دارایی‌های آن مرکز مالی در شامل می‌شد و نهادهای مالی چین مجوزهای خود

پشت‌پرده تشدید توان نظامی کره شمالی



دی) به مدت سه روز با شرکت ناو هایوپامیر هسته‌ای یو اس اس کارل

وینسون و ناو گروه همراهش متعلق به ایالات متحده و حضور نیروهای دریایی ژاپن و کره جنوبی انجام شد، تنش را بیش از پیش در منطقه بالا بردند.

کره شمالی می گوید این رزمایش‌ها که به دنبال یک برنامه آموزشی چند ساله سه‌جانبه بین ایالات متحده، ژاپن و کره جنوبی در دسامبر سال گذشته آغاز شد، به عملی برای بی ثباتی بیشتر وضعیت منطقه تبدیل شده و اقدامی است که به طور جدی امنیت کره شمالی را مورد تهدید قرار داده است و در پاسخ به اقدامات تنش‌آز واشنگتن، توکیو و سنول، موسسه تحقیقاتی سیستم‌های تسلیحات زیر آب آکادمی علوم دفاعی پیونگ یانگ، آزمایش‌های مهمی را در راستای توسعه و ارتقای سامانه تسلیحات هسته‌ای زیرآبی («Haeil-۵» ۲۳-۲۲) در آب‌های سواحل شرقی کره شمالی انجام داد.

بندبال این اقدام کره شمالی، استنفان دوجاریک سخنگوی سازمان

ملل در واکنش به آزمایش سامانه زیردریایی هسته ای پیونگ یانگ گفت: ما همچنان نگران وضعیت شبه جزیره کره هستیم.

سخنگوی سازمان ملل با تاکید بر از سرگیری گفتگوهای دیپلماتیک گفت: دبیرکل سازمان ملل بار دیگر خواسته خود در مورد کاهش تنش ها و پیروزی کامل از قطعنامه های شورای امنیت را تکرار می کند.

از دیگر سو، شورای امنیت سازمان ملل متحد بلافاصله پس از آن که کره شمالی یک موشک بالستیک میان برد سوخت جامد را با یک کلاهک مافوق صوت پرتاب کرد، جلسه‌ای را پشت درهای بسته تشکیل داد.

این درحالی است که کره شمالی نشست اخیر شورای امنیت سازمان ملل متحد با موضوع بررسی آزمایش یک موشک مافوق صوت توسط پیونگ یانگ را به شدت محکوم کرد.

وزارت امور خارجه کره شمالی اعلام کرد: شورای امنیت سازمان ملل

یادداشت

سایه روشن‌های سیاست بایدن

ادامه از صفحه یک

اما آیا به راستی بایدن به دلیل کھولت سن یا در هنگامه رقابت‌های انتخاباتی از رویارویی نظامی چه با ایران و چه دیگر گروه‌های مقاومت از جمله درگیری با حوثی‌ها در دریای سرخ پرهیز می‌کند؟ یا با شناخت از پیشینه سیاسی او می‌توان فرض دیگری داشت. خوب یا بد بایدن در اندازه یک معمار سیاسی، اوضاع را در چارچوب سیاست و استراتژی کلان خود مدیریت می‌کند. فراموش نباید کرد که او بازمانده نسلی از نظامیان و سیاستمداران ایالات متحده - و بلکه غرب - است که جنگ سرد را در دهه‌های پس از جنگ جهانی دوم تجربه کرده و توانسته‌اند فرجام آن را به نفع لیبرالیسم آمریکایی پایان دهند.

رفتار شناسی جو بایدن و به تبع آن دولت او را می‌توان از زاویه‌ای متفاوت از تئورهای تحلیل کرد که بسیار فاصله دارد از طعنه پیری و از کار افتادگی به سیاستمداری که گاه رفتارش سوزه کنایه و طنز مخالفان و منتقدان می‌شود. جو بایدن سیاستمدار زیرکی است که به مثابه اسلاف خود، شمشیر در دست می‌گیرد و در این حال با زبان نرم با مخاطبانش سخن می‌گوید.

او در این کار به دنبال «پیروزی بدون جنگ»

است. از این روست که برخی ناظران براین

باورند که زیرکی و رفتار ماکیاولیستی بایدن

را باید بیش از رفیبانش چون «دونالد ترامپ»

جدی گرفت.

جنگ هفتم اکتربر حماس-اسرائیل به ظاهر آمیخته با غافلگیری توام با آشفتنگی در سیاست‌های دولت بایدن تفسیر شد. ممکن است بخشی از این تفسیر به واقعیت نزدیک باشد اما زیرکی سیاسی‌انه او توانسته از این موقعیت فرصت‌های تازه‌ای را ایجاد کند که در چارچوب استراتژی کلان قابل فهم است. اشاره به برخی جنبه‌های بروز یافته در این راهبردی در مجال کنونی مصداقی براین مدعاست:

۱- حفظ هم‌سویی اروپاییان با سیاست‌های منطقه‌ای واشنگتن. اروپائیان و قدرت‌های سیاسی _ اقتصادی جهان اکنون چشم به ابتکارهایی دوخته‌اند که دولت بایدن در تعقیب آن است. طرح ده ماده‌ای اتحادیه اروپا برای حل و فصل بحران اسرائیل _ فلسطین هیچ تعارضی با سیاست راهبردی واشنگتن ندارد و بلکه اقدامی حمایتگرانه از این سیاست است.

۲- چین بلافاصله پس از شروع بحران، در اندازه شریک تلاش‌های بروز کرد که در همان استراتژی کلان دولت بایدن قرار می‌گیرد.

۳- روسیه به رغم دست‌کاری‌های پیدا و پنهان خود در تحولات منطقه، همچنان در حاشیه تعاملات قرار دارد. جنگ غزه، آنگونه که «ولادیمیر پوتین» خواستار آن بود، نتوانسته بر چشم انداز جنگ اوکراین تأثیر گذاشته و آن را از اولویت توجه غرب دور کند. ۴- اسرائیل اکنون خود را در برابر خواسات قاطع واشنگتن و غرب برای قبول ایجاد دو کشوری فلسطینی _ اسرائیلی قرار داده است. مقاومت نتانیاهو در برابر این خواست، به واقع مقاومت در برابر خواست جهانی است که دایره تعارض تل‌آویو با واشنگتن را در سطحی جهانی گسترش می‌دهد. نتانیاهو نیک می‌داند که دیر یا زود باید تن به خواستی دهد که به رهبری ایالات متحده، اکنون خواستی جهانی شده است.

۵- جنگ هفتم اکتربر و تحولات پس از آن رفته رفته نقش ترکیه و قطر را در رویکردهای حماس برجسته کرده است؛ یعنی همانی که واشنگتن می‌خواهد. حماس به دلیل خاستگاه اخوان المسلمین، اکنون رغبتی قابل تأمل به قطر و ترکیه یافته که هر دو همین گرایش ایدئولوژیک را دارا هستند. طرفه این که مصر تحت حاکمیت «السیسی» به رغم تعارض‌هایش با گرایش‌های اخوان المسلمینی، مشارکتی حمال را با ترکیه و قطر دنبال می‌کند. نزدیکی حماس به دولت‌های یاد شده، به معنای کم رنگ شدن نقش و نفوذ تهران در این گروه مقاومت قدرتمند خواهد بود.

۶- تندروها بایدن را باعث تلعل در برخورد با حوثی‌ها می‌دانند. بایدن اما به حملاتشان به کشتی‌های تجاری در دریای سرخ، آنان را از فهرست تحریم‌های آمریکا خارج کرده و وارد گفت‌وگوهای دوجانبه می‌شود. هدف اصلی بایدن در این کار در وهله نخست، کوتاه کردن نفوذ تهران در میان نه تنها یمنی‌ها بلکه دیگر کشورهای منطقه است. بایدن در ریمن سیاست «چماق و شیرینی» را دنبال می‌کند.

۷- جنگ هفتم اکتربر برای دولت ایالات متحده فرصتی را ایجاد کرده تا بتواند به نفوذ منطقه‌ای تهران پایان داده و یا آن را به شدت کاهش دهد. تشویق گرایش‌های ضد ایرانی در عراق و به ویژه مناطق کردنشین آن، تحمیل اجبارهای ژئواستراتژیک به حزب الله لبنان برای عقب نشینی نیروهایش تا پشت رودخانه لیتانی، تشویق اختلافات همسایگان شرقی و شمال غربی ایران با تهران و برخی اقدام‌های ایذایی و… در دستور کار دولت بایدن قرار دارد.

علاوه برآنچه در بالا آمد، دولت بایدن می‌کوشد تهران را در مشکلات داخلی خود غرق کند. این کار با تنگ کردن حلقه‌های فشار اقتصادی، تشویق اختلافات داخلی و ناکارآمد کردن دولت در پاسخ به مطالبات عمومی دنبال می‌شود.

همه موارد بالا و بسیاری دیگر که از حوصله این مجال بیرون است، جنبه‌های سیاستی است که بایدن در استراتژی کلان خود و در چارچوب هدف «پیروزی بدون جنگ» دنبال می‌کند. به این ترتیب ساده انگاری است اگر تصور شود بایدن، پیر و از کار افتاده است. لازم است به اندازه پیچیدگی سیاست‌های او رفتارش را تحلیل کرد و اهدافش را شناخت.



بوده‌اند و به نظرم نمی‌توان این شاکله سیاسی را با فشار غرب از بین برد یا رأی مردم را خرید و آن را مهندسی کرد. واقعیت این است که سه‌سال‌های سال است که تشکیلات خودگردان فلسطین ملحق به تشکیلات در فلسطین بوده و این خود یک مشکل اساسی به حساب می‌آید. شاید فشار ایالات متحده و اسرائیل روند انتخابات را به تأخیر بیندازد اما نمی‌توانند آن را به هر ترتیب از بین ببرند. وی در پایان خاطرنشان کرد: حوادث ۱۰۰ روز اخیر در غزه نشان داد که مردم فلسطین هم در این میان تمایل بیشتری به حماس و مقاومت فلسطین پیدا کرده‌اند. فشارهای متعددی علیه تل‌آویو در مورد جنگ غزه و به خصوص اسرای اسرائیلی وجود دارد و از سوی دیگر فشارهای ایالات متحده به رژیم صهیونیستی هم روز به روز بیشتر می‌شود. تل آویو بارها شرایط خود را برای تبادل اسرا و آتش‌بس اعلام کرده و حماس به شروط خود را ارائه داده است اما مسأله اینجاست که فعلاً هیچ تقارنی میان این دو وجود ندارد. معتمد شرایط به اینگونه باقی نخواهد ماند و باید توجه کرد که مردم فلسطین هم در زیر فشارهای زیادی قرار دارند و باید دید که فرودهای این پرورنده طی روزهای آینده به کدام سمت می‌رود.

یک کارشناس مسائل منطقه:

هیچ تقارنی میان حماس و تل آویوبر سر تبادل اسرا وجود ندارد

و مناطق قدیمی فلسطین و حتی در اردوگاه جنین به دنبال آن است که

تواند یک ماهه ازای مهم را برای خود رقم بزند. توجه داشته باشید که تداوم

عملیات‌ها و حملات علیه فلسطین و غزه هم پذیرفته شده نیست. همچنین

سازمان‌های بین‌المللی هم این مسائل را قبول ندارند و حتی معتقدند که

رفتار تل آویو در غزه موجب شده که کمک‌سانی مختل و با تاخیر انجام

شود. از سوی دیگر نتانیاهو هم می‌داند که پذیرفتن سه شرط حماس برای

تبادل اسرا اعم از پایان جنگ در غزه، خروج نظامیان اسرائیل از غزه و بقای

حماس به معنای پایان عمر سیاسی و حتی حیات کابینه رژیم صهیونیستی

است. به همین دلیل آنها هم به دنبال اعمال فشار از ناحیه خود و بر اساس

راهبرد مشخصشان هستند. این کارشناس مسائل سیاسی تصریح کرد:

در اینجا علاوه بر این سه شرط، مسأله مدیریت غزه بعد از جنگ توسط

حماس و مخالفت اسرائیل با آن هم مشهود است. باید توجه شود که اساساً

تصمیم‌گیری در خصوص وضعیت غزه به عهده فلسطینی‌ها خواهد بود و

دولت‌های عربی به انضمام اروپا، آمریکا و اسرائیل نمی‌توانند سهمی در این

بیز برای خود طلب شوند. مردم فلسطین در هر شرایطی به انتخابات پایبند